
L’Assessore 

Viale Trieste, n. 186 – 09123 Cagliari – linea diretta 070/6067001 – eell.assessore@regione.sardegna.it 

 

 

 

 

DECRETO n. 0 4   PROT.  N. 5 9 7 3 /GAB  DEL 1 9  O t t o b r e  2 0 2 2  

 

Oggetto: Direzione generale degli Enti locali e finanze. Rimodulazione competenze del Servizio 

Demanio e patrimonio di Cagliari. 

 

L’Assessore 

VISTA Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA La legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 (Norme sull'organizzazione amministrativa della 

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali.); 

VISTA La legge regionale 13 novembre 1998 n. 31 (Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione) ed in particolare l’art. 13 comma 7 (Strutture 

dell’Amministrazione regionale); 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 gennaio 2015, n. 1/7 concernente “Modifiche 

organizzative in attuazione della Legge Regionale 25 novembre n. 2014, n. 24”, la quale, tra 

l’altro, dispone il trasferimento della competenza in materia di espropriazioni alla Direzione 

Generale degli Enti Locali e Finanze dell’Assessorato degli Enti Locali, Finanze e 

Urbanistica; 

VISTO Il Decreto dell’Assessore regionale degli Enti Locali Finanze ed Urbanistica n. 2 del 10 

febbraio 2015 (Razionalizzazione dell’assetto organizzativo della Direzione generale degli 

enti locali e finanze.) con il quale – tra l’altro -  si attribuiscono al Servizio Demanio e 

patrimonio di Cagliari le competenze in materia di espropriazioni per pubblica utilità; 

VISTO Il Decreto dell’Assessore regionale degli Enti Locali Finanze ed Urbanistica n. 11 del 6 

settembre 2018 (Articolo 13 legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 - Modifica 

assetto organizzativo della Direzione generale degli enti locali e finanze.) con il quale si 

individua il Servizio della Direzione competente in materia di espropriazioni; 

PRESO ATTO  che i successivi Decreti assessoriali nn. 2/2021, 4/2021 e 3/2022, intervenuti sulle 

competenze dei Servizi, non hanno riguardato la materia espropriativa; 

RICHIAMATO   l’art. 4 della L.R. 31/98 e ss. mm. ed ii. recante “Criteri di organizzazione”, il quale dispone 

che le strutture sono articolate per funzioni omogenee; 



L’Assessore 

Viale Trieste, n. 186 – 09123 Cagliari – linea diretta 070/6067001 – eell.assessore@regione.sardegna.it 

 

 

PRESO ATTO   della proposta del Direttore generale degli Enti locali e finanze, prot. n. 43662 del 

30.09.2022; 

VISTA  la particolare natura delle attività relative alle espropriazioni di competenza della Direzione, 

le quali sono strettamente connesse con la gestione del patrimonio e del demanio regionale, 

in quanto la Direzione svolge il ruolo di Autorità espropriante per tutti gli Assessorati 

dell’Amministrazione  e gli  Enti del Sistema Regione. 

VERIFICATO   che le attività gestorie del patrimonio e del demanio regionale sono incardinate presso i 

Servizi Demanio e patrimonio della Direzione, cui si ritiene attribuire la nuova competenza 

per assimilabilità alle materie già trattate;  

RITENUTO  nello specifico incardinare le competenze in materia espropriativa presso il Servizio 

Demanio e patrimonio di Cagliari, al fine di garantire una gestione unitaria a livello regionale, 

tenuto anche conto del fatto che i soggetti promotori e beneficiari degli espropri (Assessorati 

ed Enti regionali) hanno sede nel capoluogo e l’archivio è storicamente ubicato presso la 

sede centrale; 

RITENUTO,  nelle more della riorganizzazione generale della Direzione Generale degli Enti Locali e 

Finanze,  dover provvedere in merito 

DECRETA 

ART. 1  Dalla data del presente decreto, per le motivazioni indicate in premessa ed ad integrazione 

di quanto già disposto con Decreto dell’Assessore regionale degli Enti Locali Finanze ed 

Urbanistica n. 11 del 6 settembre 2018 e ss. mm. ed ii., sono rimodulate le competenze del 

Servizio Demanio e patrimonio di Cagliari della Direzione generale degli Enti locali e finanze 

con l’attribuzione delle competenze in materia espropriativa. 

ART. 2 Il presente decreto è t rasm esso a l la  D i rez ione genera le  deg l i  Ent i  loca l i  e  

f inanze,  a l la  D i rez ione genera le  de l  Persona le  e  r i f o rm a de l la  Reg ione 

per  i  p rovved im ent i  d i  com petenza ed è  pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Sardegna e sul sito internet  istituzionale. 

 

F.to l’Assessore 

            Avv. Quirico Sanna 


